
 

Regione Calabria 

ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 
DIPARTIMENTO PROVINCIALE DI CROTONE 

 
 BANDO PUBBLICO   

PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A 
SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DI UN  

SERVIZIO NAUTICO E TECNICO-LOGISTICO_COD.S1  
 

Questa Amministrazione intende espletare un’indagine di mercato per l’affidamento, con procedura 

negoziata previa pubblicazione di un avviso pubblico, del Servizio Nautico-tecnico-logistico, nel 

rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione e parità di trattamento, al fine di 

individuare gli operatori economici qualificati da invitare alla relativa procedura negoziata ex art- 

60 ss. del D.lgs. 50/2016. 

Tale necessità deriva dall’urgenza da parte dell’Unità Organizzativa Marine Strategy, di dare 

prosieguo alle attività afferenti al Piano Operativo delle Attività (P.O.A.) Marine Strategy così 

come disposta dalla Convenzione tra l’ArpaCal e il MATTM in ossequio all’art. 11 del D.Lgs. 

190/2010, la quale, U.O.,  intende avvalersi di servizi erogati da terzi al fine di soddisfare una serie 

di bisogni tecnico-operativi di cui non dispone e ritenuti indispensabili per un’efficace e tempestiva 

azione di risposta operativa rispetto a quanto previsto dalla supra citata convenzione. 
 

1. OGGETTO  

Il presente avviso pubblico ha per oggetto l’individuazione di operatori economici interessati 

all’affidamento della fornitura di servizi di natura nautico-tecnico-logistico ed alla manutenzione 

ordinaria del Calafuria 608 10.5 dotato di nr. 2 Motori Yanmar, con riferimento, in particolare, 

all’espletamento delle seguenti attività:  

LOCALIZZAZIONE Banchine di ormeggio Porto Turistico di Vibo Marina 

DURATA DEL SERVIZIO Attuazione del POA Marine Strategy 2016  
Dal 30 Luglio al 31 Dicembre 2016 

AREE DI INDAGINE Vibo Marina – Tropea – Ricadi – Foce Mesima – Gioia Tauro 

MEZZO NAUTICO Calafuria 608 10.5 dotato di nr. 2 Motori Yanmar –(Fornito da 
ARPACAL quale proprietaria dello stesso) 

 

SERVIZIO DI CONDUZIONE DEL 
MEZZO NAUTICO 

Nr. 1 Conduttorre abilitato disponibile full-time per il 
periodo che va dalla data di contrattualizzazione del 
servizio  fino al 31 Dicembre 2016 

 



INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA 
MOTORE 

Tagliando nr. 2 motori Yanamar – olio motore – filtri – 
girante – anodi – candele – cinghie 

 

MANUTENZIONE ORDINARIA 
MEZZO NAUTICO 

Alaggio – varo – Pulizia interna – Pitturazione carena 
antivegetativa con anodi di zinco 

 

ORMEGGIO Dalla data di contrattualizzazione del servizio  al 31 
Dicembre 2016 

 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER EVENTI 
EMERGENZIALI 

Importo forfettario disponibile impegnato allo scopo. 
L’utilizzo resta subordinato ad autorizzazione Arpacal 
sulla base di specifica richiesta corredata da relazione 
esplicativa corredata da giusto preventivo di spesa 

 

CARBURANTE MEZZO NAUTICO 
E GENERATORE ELETTRICO A 
CONSUNTIVO DEI CONSUMI 

L’importo è stimato per nr. 50 uscite con consumo 
medio di carburante pari euro 250,00 ad uscita, da 
rimborsare a consuntivo con cadenza mensile (Non 
compreso nell’importo posto a base di gara ed escluso 
quindi dall’offerta a corpo) 

 

SERVIZIO DI SUPPORTO 
TECNICO-AMMINISTRATIVO 

Attività di supporto all’uso di strumentazione di bordo 
– carico/scarico e montaggio/smontaggio attrezzatura 
oceanografica – Tenuta contabile delle attività e del 
servizio – Supporto alla rendicontazione e procedure 
amm.-vo-contabili per quanto di competenza 

 

 

2. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

Possono presentare la domanda i soggetti, persona fisica o giuridica, in possesso dei seguenti 

requisiti: 

 - Di non trovarsi nelle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs n. 5/2016 e 

comunque in ogni altra situazione che comporti il divieto a contrattare con la Pubblica 

Amministrazione; 

 - Iscrizione alla Camera di Commercio; 

 - Possesso dei requisiti tecnico-organizzativi, delle attrezzature idonee e del personale 

qualificato per assicurare la regolare esecuzione di tutte le prestazioni di cui al precedente punto n.1 

del presente avviso; 

 - Aver prestato servizi presso ente pubblico o privato per servizi o ambiti affini a quello 

oggetto del presente avviso; 

Il possesso dei requisiti sopra esplicitati potrà essere dimostrato in conformità alle disposizioni del 

D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e s.m.i., mediante dichiarazione multipla unica e dettagliata sottoscritta 

dal legale rappresentante del soggetto concorrente. Ai sensi del combinato disposto degli articoli 37, 

38, 46 e 47, del Testo Unico sulla documentazione amministrativa approvato con D.P.R. 

28/12/2000, n.445 e s.m.i, si precisa che, fatte salve le responsabilità civili e penali che il 

dichiarante assume in caso di dichiarazioni mendaci, non è richiesta l’autentica della firma del 



sottoscrittore il quale dovrà  allegare alla dichiarazione, a pena d’esclusione, copia fotostatica non 

autenticata di un proprio documento di identità. 

Il possesso dei requisiti dovrà in seguito essere dimostrato nuovamente da parte dei soggetti invitati 

dall’amministrazione in sede di presentazione dell’offerta. 
 

3. IMPORTO 

Il servizio avrà un corrispettivo a base d’asta stimato in euro 60.000,00 (sessantamila/00) Iva 

esclusa corrispondente alle prestazioni di cui al precedente punto nr.1, escluso il costo carburante 

per il mezzo nautico messo a disposizione dall’ARPACAL che sarà rimborsato a consuntivo con 

cadenza mensile sulla base di dettagliato rendiconto secondo modalità da definire con il DEC, 

tenendo conto dei costi di mercato vigenti al data dell’impiego.  
 

4. MODALITÀ’ DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA  

Le istanze di invito alla suddetta procedura negoziata dovranno pervenite al seguente indirizzo 

PEC: marinestrategy@pec.arpacal.it   entro termine perentorio del 20 Agosto 2016 - alle ore 13:00, 

pena la non ammissione alla procedura. 

I soggetti che avranno fatto pervenire istanza di invito entro il termine suddetto e che dichiareranno 

quanto indicato al precedente punto nr. 2, verranno invitati, previa selezione, nel numero massimo 

di 5 (cinque), con apposita lettera di invito alla eventuale successiva procedura negoziata. Nella 

selezione sarà data prevalenza all’organizzazione aziendale e alle certificazioni di qualità di cui è 

dotata, in particolare ambientali e di sicurezza rilasciate, da organismi accreditati, ai sensi delle 

norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000 e UNI CEI 

ISO9000.   

 

5. ELEMENTI DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicatario sarà selezionato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

all’art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo i seguenti criteri di valutazione: 

 

ELEMENTI DI VALUTAZIONE PESO 
A – Prezzo (ribasso su base d’asta) Punti 10/100 
B –Esperienze pregresse in materia Punti 30/100 
C – Dotazione tecnica e risorse umane Punti 40/100 
D – Affidabilità organizzativa dichiarata e corredata di specifiche 
certificazioni di qualitàrilasciate, da organismi accreditati, ai sensi delle norme 
europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 
17000 e  
UNI CEI ISO9000. 

Punti 20/100 

mailto:marinestrategy@pec.arpacal.it�


TOTALE Punti 100/100 
 

6. NORME FINALI 

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e successive modifiche, si precisa che il trattamento dei dati 

personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della 

loro riservatezza; il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità 

degli operatori economici a partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi. Si informa che i 

dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza presentata e 

per le formalità ad essa connesse. I dati non verranno comunicati a terzi. 

Il presente avviso è pubblicato: 

- All’Albo Pretorio dell’ARPACal; 

- Sul profilo del committente: 

 

www.arpaca.ite su tutti i siti informatici di cui all’art. 73 –comma 4 

del D.Lgs. n. 50/2016. 

7. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Emilio Cellini, Dirigente dell’U.O. Marine Strategy.  

Per informazioni rivolgersi a: Dipartimento Provinciale ARPACal – Loc.tà Passovecchio, Via E. 

Fermi, Crotone. Tel. 0962-039200. 

 
 
 
Catanzaro 04.08.2016 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Dott. Emilio Cellini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.arpaca.it/�


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


